
Servizio Sanitario Nazionale - Regione Veneto
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA

Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DETERMINA

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE

     

delegato dal Direttore Generale dell’Azienda con delibera del 25.07.2018 n.1020

O G G E T T O

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL 
“RIFACIMENTO LINEA PRETRATTAMENTO IMPIANTO TRATTAMENTO ACQUA PRESSO IL 
CENTRO DI EMODIALISI DEL P.O. DI VICENZA” – CIG: B71D63F2DE.

Proponente: UOS MOBILITA E VIABILITA
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 264/25



Il Responsabile dell’U.O.S. Mobilità e Viabilità riferisce:

“Premesso che presso il Centro di Emodialisi - reparto di Nefrologia del P.O. di Vicenza è installato un 
impianto di trattamento a doppia osmosi inversa con vari dispositivi utilizzati per la produzione di acqua 
per dialisi di produzione, impianti installati dall’Operatore Economico (di seguito OE) Fresenius Medical 
Care S.p.A. di Palazzo Pignano (CR);

considerato che è opportuno procedere a un’ottimizzazione dell’impianto rendendolo più affidabile, 
duraturo e migliorando la qualità dell’acqua dialitica trattata, attraverso una nuova linea idraulica del 
pretrattamento, realizzata interamente in acciaio inossidabile AISI 316 L, con l’utilizzo di Acciaio inox 
316L Press Fit al fine di garantire l’impianto PVC Free, il tutto conforme alle norme di sicurezza igienico-
sanitaria vigenti;

quantificata in € 20.460,00 + IVA, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non ribassabili, la spesa della 
manutenzione straordinaria dell’impianto in parola, si ritiene di procedere ad un affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

pertanto in data 21/05/2025 è stata inviata una richiesta di offerta della succitata fornitura all’OE 
Fresenius Medical Care Italia S.p.A., tramite la piattaforma Sintel (ID procedura: 201856222) con 
scadenza il 30/05/2025;

in data 29/03/2025 è pervenuta l’offerta (ID offerta: 1748504262332) dell’OE Fresenius Medical Care 
Italia S.p.A. e successivamente in data 03/06/2025 si è provveduto all’apertura della busta unica 
telematica, verificando la presenza di tutta la documentazione (amministrativa, tecnica ed economica, 
così come richiesta dal Disciplinare di gara), tra cui si rileva il documento “Dettaglio Offerta Economica” 
per un totale complessivo pari a € 20.460,00 + IVA, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non 
ribassabili, e che la stessa è da ritenersi congrua e conforme a quanto richiesto;

ritenuto quindi di affidare – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice – all’OE Fresenius Medical 
Care Italia S.p.A. – con sede legale in Palazzo Pignano (CR), Via Crema n. 8 – P.IVA: 00931170195 – 
il servizio di manutenzione straordinaria dell’impianto di osmosi del Centro di emodialisi di Vicenza 
(cespite n. M002400281), così come previsto nella documentazione di gara, per l’importo complessivo 
di € 20.460,00 +  IVA, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non ribassabili;

dato atto che secondo quanto disposto dal Regolamento Aziendale adottato con Delibera n. 801 del 
10/06/2020, si quantifica in € 204,60 l’importo delle risorse finanziarie destinate alle funzioni tecniche 
ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

preso atto che è necessario nominare il Responsabile Unico del Progetto (ex art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023) 
e il Responsabile Unico del Procedimento (ex art. 5 della L. n. 241/1990) e per tale ruolo viene 
individuato l’ing. Andrea Leonardi, dirigente Responsabile dell’U.O.S. Mobilità e Viabilità;

risulta inoltre necessario – ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. – procedere alla nomina 
del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) e dell’Assistente al DEC, considerata l’opportunità 
nell’esecuzione del suddetto contratto, di coordinamento e verifica in tutte le fasi di predisposizione, 
logistica, installazione, collegamento, prove e collaudo.

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla 



sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia;

acquisito il parere di congruità, in relazione agli obiettivi assegnati, da parte del Direttore dell’Unità 
Operativa Complessa “Servizi Tecnici e Patrimoniali”;

in base al D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e in conformità ai poteri conferiti con deliberazione del Direttore 
Generale n. 1020 del 25/07/2018;

DISPONE

1. di affidare – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice – all’OE Fresenius Medical Care Italia 
S.p.A. – con sede legale in Palazzo Pignano (CR), Via Crema n. 8 – P.IVA: 00931170195 – la 
manutenzione straordinaria per il “Rifacimento Linea Pretrattamento Impianto Trattamento acqua 
presso il centro di emodialisi del P.O. di Vicenza” – CIG: B71D63F2DE, come dettagliato nella 
documentazione di gara e in premessa menzionato, per l’importo complessivo di € 20.460,00 +IVA, 
di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non ribassabili;

2. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto e Procedimento l’ing. Andrea Leonardi, 
dirigente Responsabile dell’U.O.S. Mobilità e Viabilità;

3. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) l’ing. Anna Lorenzin, 
Collaboratore tecnico professionale dell’U.O.C. Nefrologia e l’ing. Salvatore Barberi, Collaboratore 
tecnico professionale dell’U.O.S. Mobilità e Viabilità, quale Assistente al DEC;

4. di dare atto che il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 24.961,20 (IVA al 22% 
inclusa), va imputato nel conto patrimoniale 0203 000 010/STEC, Impianti e Macchinari, quale 
incremento di valore del cespite matricola M002400281, con finanziamento aziendale codice FINA: 
2025PAA0722025INV del Bilancio anno 2025;

5. di dare atto altresì che, a valere sugli stanziamenti previsti ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i. e del regolamento aziendale di cui alla Delibera n. 801/2020, dovrà essere accantonato 
l’importo del fondo per incentivi per complessivi € 204,60, per funzioni tecniche e amministrative 
svolte dal personale non dirigente;

6. di prescrivere che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE 
UOC AFFARI GENERALI E LEGALI


		2025-06-17T12:03:34+0200
	Vicenza
	Andrea Leonardi




